ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Hưng Yên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia

đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/2/2021 của Thủ tướng Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định về quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Nghị quyết số 295/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Quy định nội dung và mức chi thực hiện Đề án

“Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa

bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

…/TTr-SKHCN ngày...tháng…năm 2023 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch tổ

chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên năm 2024”;

Nhằm đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo” tỉnh Hưng Yên năm 2024 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tuyên truyền về Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), Ngày Sở hữu

trí tuệ thế giới (26/4) thiết thực chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt

Nam (18/5) và  Kỉ niệm 65 năm thành lập Ngành Khoa học và Công nghệ Hưng

Yên (1959-2024).

1.2. Khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

(KNĐMST) của tỉnh Hưng Yên, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng. Nâng cao nhận

thức, góp phần hiện thực hóa các dự án KNĐMST tiềm năng.

1.3. Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và

các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia; đồng thời tôn vinh đối với các

ý tưởng, dự án KNĐMST có tiềm năng phát triển;

1.4. Đáp ứng mục tiêu phát triển một số doanh nghiệp KNĐMST, kết nối thị

DỰ THẢO

2

trường, kết nối các quỹ đầu tư, tài trợ của các tổ chức, cá nhân thông qua các chuỗi

hoạt động tư vấn, tập huấn, đào tạo, hướng dẫn hoàn thiện dự án, mô hình kinh

doanh, kỹ năng thuyết trình ý tưởng khởi nghiệp.

2. Yêu cầu

2.1. Cuộc thi thu hút được đông đảo các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân và

các doanh nghiệp khởi nghiệp hưởng ứng tham gia.

2.2 Nội dung các ý tưởng, dự án dự thi đảm bảo tính sáng tạo, đa dạng các

lĩnh vực, có tính khả thi, giải quyết những vấn đề của đời sống xã hội trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên và các tỉnh lân cận; định hướng khởi nghiệp và tuân thủ các quy

định của pháp luật.

2.3. Cuộc thi đảm bảo công bằng, khách quan, khoa học, tiêu chí đánh giá và

lựa chọn tuân thủ theo các hướng dẫn, quy định về KNĐMST.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ LĨNH VỰC THAM GIA

1. Đối tượng tham gia

1.1. Các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp (Đối với

doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ
ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu) đăng ký dự thi có ý

tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên

khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới dự kiến triển khai và phát

triển trên địa bàn tỉnh;

1.2. Mỗi tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể tham

gia một hay nhiều ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST. Mỗi nhóm cá nhân

tham gia không quá 5 thành viên.

2. Lĩnh vực dự thi

2.1. Khởi nghiệp công nghệ: tập trung cho các ý tưởng, giải pháp, mô hình,

dự án cung cấp sản phẩm hoặc dịch vụ công nghệ;

2.2. Khởi nghiệp với mô hình kinh doanh đổi mới sáng tạo: Ý tưởng, giải

pháp, mô hình, dự án có yếu tố sáng tạo trong mô hình kinh doanh, sản phẩm/dịch

vụ; có thể ứng dụng công nghệ để tăng tính hiệu quả; không yêu cầu những công

nghệ đặc biệt.

(Khuyến khích các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án dự thi có sản phẩm cụ
thể và gắn với đặc thù, thế mạnh của địa phương).

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các hoạt động chuẩn bị trước và trong Cuộc thi KNĐMST

1.1. Chuẩn bị, triển khai và phát động Cuộc thi KNĐMST

Thời gian: Tháng 11-12/2023.

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Ban hành các văn bản liên quan đến công tác triển khai Cuộc thi: Thể lệ

Cuộc thi, Quy chế chấm thi,…

3

- Tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại

chúng, cổng thông tin điện tử, websites, mạng xã hội...Triển khai thực hiện các

hoạt động khơi dậy các ý tưởng khởi nghiệp, thúc đẩy phong trào KNĐMST.

- Thông báo và gửi thư mời tham gia Cuộc thi đến các sở, ban, ngành, tổ

chức chính trị, đoàn thể của tỉnh; các tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh

nghiệp; các startups.... của tỉnh và các tỉnh/thành lân cận.

- Khuyến khích, động viên, lựa chọn, hỗ trợ các ý tưởng, dự án có tính đổi

mới sáng tạo tiềm năng, khả thi tham gia dự Cuộc thi KNĐMST.

- Sưu tầm, tập hợp các video, hình ảnh về các hoạt động, phong trào

KNĐMST trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; những hình ảnh về các hoạt động

chuẩn bị để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tập huấn về kỹ năng thuyết trình, lập kế hoạch; tổ chức kết nối cố vấn khởi

nghiệp cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp

được chọn tham gia vào vòng chung kết.

1.2. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham dự Cuộc thi KNĐMST, thành lập Ban

Giám khảo, chấm sơ khảo và chấm chung kết

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày

19/3/2024. Chấm sơ khảo: từ ngày 20/3/2024 đến ngày 10/4/2024. Chấm chung

kết: từ ngày 05/5/2024 đến ngày 17/5/2024.

- Thành lập Ban Giám khảo, gồm các nhà khoa học, nhà quản lý, doanh

nghiệp có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm liên quan đến nội dung, lĩnh vực

của các ý tưởng tham dự Cuộc thi KNĐMST.

- Ban Giám khảo chấm theo Thể lệ và Quy chế chấm thi đã ban hành; lựa

chọn các ý tưởng, dự án tiềm năng để trao giải trong Lễ tổng kết và trao giải Cuộc

thi KNĐMST.

- Thông báo tới các tác giả của các ý tưởng, dự án đạt giải để trao giải trong

Lễ tổng kết Cuộc thi KNĐMST.

1.3. Công tác tổ chức Cuộc thi KNĐMST

Cuộc thi KNĐMST tỉnh được tổ chức với các vòng như sau:

Vòng loại: Tìm kiếm ý tưởng, giải pháp, dự án sáng tạo

- Các nhóm/doanh nghiệp khởi nghiệp nộp ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự

án KNĐMST theo mẫu của Ban Tổ chức;

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các nhóm khởi nghiệp xuất sắc để đi tiếp vào

vòng sau.

Vòng chung kết:

- Các nhóm khởi nghiệp sẽ thể hiện các dự án/sản phẩm của mình trước Hội

đồng giám khảo;

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp xuất sắc nhất sẽ được trao giải theo quy

định và sẽ được chọn dự diễn đàn kết nối đầu tư của tỉnh và các sự kiện khác.

4

2. Các hoạt động tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi KNĐMST tỉnh

Hưng Yên năm 2024

2.1. Nội dung: Tổ chức hội nghị tổng kết, trao giải cuộc thi kết hợp với trưng

bày, giới thiệu các sản phẩm dự án dự thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các hoạt

động liên quan.

2.2. Thời gian: Ngày 18/5/2024.

2.3. Địa điểm: Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh (Địa chỉ: Đường Quảng

Trường, Phường Hiến Nam, Thành phố Hưng Yên).

IV. KINH PHÍ

1. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi

Cơ cấu giải thưởng cuộc thi và mức thưởng Cuộc thi được thực hiện theo

Nghị quyết số 295/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Hưng Yên ban hành Quy định nội dung và mức chi thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên. Cụ thể:

- 01 Giải nhất: 40.000.000 đồng/giải;

- 02 Giải nhì: 32.000.000 đồng/giải;

- 03 Giải 3: 24.000.000 đồng/giải;

- 04 Giải khuyến khích: 8.000.000 đồng/giải.

2. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước tỉnh năm 2024, thực hiện Kế hoạch số

142/KH-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ hệ sinh thái khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

1.1. Là cơ quan Thường trực của Cuộc thi KNĐMST. Tham mưu UBND

tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

1.2. Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, chủ trì, phối hợp với các

cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ động gửi văn

bản đề nghị cụ thể với các cơ quan thành viên Ban Tổ chức hoặc tham mưu trình

Ban Tổ chức ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức triển khai thực

hiện.

1.3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, thay mặt Ban Tổ chức xây

dựng và ký ban hành các văn bản phục vụ Cuộc thi (Quyết định thành lập Tổ thư

ký; Xây dựng thể lệ, Quy chế chấm thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo…).

1.4. Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Cuộc

thi và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST: Thông báo, tuyên truyền,

quảng bá, vận động các thành phần tham gia Cuộc thi bằng nhiều hình thức khác

nhau; tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận và xử lý hồ sơ dự thi;

5

1.5. Tiếp nhận các ý tưởng, dự án tham dự Cuộc thi; dự thảo nội dung và

mời Ban Giám khảo tiến hành công tác chấm, đánh giá các ý tưởng, dự án tham dự

Cuộc thi KNĐMST.

1.6. Tập huấn, tọa đàm về kiến thức, kỹ năng KNĐMST cho các tổ chức,

cá nhân tham gia dự thi; tổ chức tập huấn phát triển ý tưởng, giải pháp, mô hình,

dự án khởi nghiệp, kết nối tư vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, cá nhân có ý tưởng,

dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết;

1.7. Chuẩn bị, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trong suốt quá trình diễn ra Cuộc

thi;

1.8. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết, trưng bày và trao giải

thưởng cho các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST đạt giải.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

2.1. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tuyên truyền, phổ biến
về Cuộc thi và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST đến các doanh
nghiệp trên địa bàn tỉnh; cung cấp danh sách doanh nghiệp được thành lập có thời
gian hoạt động dưới 5 năm kể từ ngày cấp đăng ký để tuyên truyền tham dự cuộc
thi. Khuyến khích các doanh nghiệp có ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án
KNĐMST đăng ký tham gia dự thi.

2.2. Thông tin, tuyên truyền, kêu gọi, vận động các doanh nghiệp tài trợ và
tham gia Cuộc thi (nếu có).

3. Sở Thông tin và Truyền thông

3.1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thông tin truyền thông tập trung
tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình,
kết quả triển khai Cuộc thi;

3.2. Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực
thông tin truyền thông có ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST đăng ký
tham gia Cuộc thi.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

4.1. Chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng, trường trung học phổ thông, các
cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi;

4.2. Khuyến khích mỗi nhà trường, cơ sở giáo dục lựa chọn, giới thiệu ít
nhất 01 ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST đăng ký tham gia Cuộc thi.

4.3. Hướng dẫn các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Cuộc thi làm
hồ sơ được nhận các chính sách hỗ trợ theo quy định hiện hành do ngành quản lý.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có các dự án sản xuất,
kinh doanh về các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao; phát triển sản phẩm ứng dụng
khoa học - kỹ thuật, đổi mới sáng tạo và sản phẩm làng nghề, thủ công mỹ nghệ từ tài
nguyên bản địa; du lịch nông nghiệp, sinh thái cộng đồng… tham gia Cuộc thi.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

6.1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên

truyền, phổ biến về Cuộc thi;

6

6.2. Khuyến khích mỗi cơ sở giáo dục nghề nghiệp lựa chọn, giới thiệu tối

thiểu 02 ý tưởng, dự án KNĐMST đăng ký tham gia Cuộc thi.

7. Sở Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn quản lý, sử dụng,

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

8. Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động

tỉnh, Tỉnh đoàn

8.1. Tổ chức tuyên truyền Cuộc thi đến các đoàn viên, hội viên, thanh niên

trên địa bàn tỉnh và đoàn viên, hội viên trực thuộc; vận động, hỗ trợ, tư vấn, đề

xuất các ý tưởng, dự án KNĐMST tham gia Cuộc thi;

8.2. Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi;

hướng dẫn, phát động và phối hợp tổ chức Cuộc thi.

8.3. Phối hợp với Ban Tổ chức tổ chức trưng bày sản phẩm, hội nghị, hội

thảo tập huấn nâng cao kiến thức về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho

các đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh.

8.4. Hướng dẫn các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia Cuộc thi làm

hồ sơ được nhận các chính sách hỗ trợ theo quy định hiện hành do ngành quản lý.

9. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh xem xét, quyết

định kết quả Cuộc thi và khen thưởng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu.

10. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

10.1. Chủ động phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi trong việc tuyên truyền,

phổ biến về Cuộc thi và các chính sách hỗ trợ KNĐMST; khuyến khích, động viên

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, đổi mới sáng

tạo thuộc các lĩnh vực tham gia Cuộc thi; vận động các nhà đầu tư, quỹ đầu tư hỗ

trợ các ý tưởng dự án KNĐMST và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

10.2. Phối hợp tổ chức Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

11. UBND huyện, thị xã, thành phố

11.1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến, đồng thời động viên, khuyến khích

và tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân có các ý tưởng, dự án KNĐMST tham gia

và nộp hồ sơ dự thi (Khuyến khích các ý tưởng, dự án KNĐMST tham gia có sản

phẩm cụ thể và gắn với đặc thù, thế mạnh của địa phương);

11.2. Khuyến khích mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, giới thiệu ít nhất

01 ý tưởng, dự án KNĐMST tham gia Cuộc thi.

12. Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

12.1. Phổ biến, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức thành viên,

cá nhân, doanh nghiệp là hội viên tham gia Cuộc thi;

12.2 Phối hợp, vận động các tổ chức thành viên, cá nhân, doanh nghiệp tham

gia tài trợ cho Cuộc thi;

12.3. Kêu gọi các tổ chức thành viên, hội viên, doanh nghiệp hỗ trợ, đầu tư vào

7

các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án KNĐMST được lựa chọn trong Cuộc thi.

13. Các trường đại học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh

13.1. Phối hợp tuyên truyền, vận động các giảng viên, giáo viên, sinh viên,

học viên tích cực tham gia Cuộc thi;

13.2. Quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các giảng viên, giáo viên, sinh

viên, học viên tham gia Cuộc thi;

13.3. Hỗ trợ lựa chọn, giới thiệu các ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự án

KNĐMST của giảng viên, giáo viên, sinh viên, học viên tham gia Cuộc thi.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá

nhân quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện

Kế hoạch, nếu có các vấn đề phát sinh, các tổ chức, cá nhân phản ánh với Sở Khoa

học và Công nghệ để tổng hợp, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- TTTU; TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đài PT&TH Hưng Yên, Báo Hưng Yên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Liên hiệp các hội KHKT tỉnh, Hiệp hội

doanh nghiệp tỉnh;

- Các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX
Ph

.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng